2017, as taxas CDI e IGP-M atinjam os percentuais de 11,45% e 5,72%, respectivamente, de acordo com o Relatório Focus

PÁGINA: 47 de 103

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2016 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

19

do Banco Central do Brasil, de 1º de julho de 2016 (média – Top 5). No caso da TJLP, atribuímos a taxa de 7,5% a.a. para

o segundo trimestre de 2016, conforme a Resolução nº 4.498 do BACEN, de 30 de junho de 2015. A Administração

assumiu a premissa de que esta taxa não sofrerá alterações que possam impactar materialmente as projeções para a data de

30 de junho de 2017. Também se espera que a taxa de 4,094% da UMBNDES se mantenha estável. Fica registrado que os

instrumentos financeiros contratados com taxas pré-fixadas não foram objeto de avaliação.

A tabela abaixo mostra a possibilidade de perda ou ganho que poderá ser reconhecida no resultado Consolidado do

exercício seguinte:

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures

Exposição em 30/06/2016 Risco Efeito
Cenários Projetados – 12 meses

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

309.333 Baixa do CDI

  11,45% 14,31% 17,18%

Balanço 344.752 353.599 362.476

Resultado 35.419 44.266 53.143

71.754 Alta do TJLP

  7,50% 9,38% 11,25%

Balanço 77.136 78.481 79.826

Resultado 5.382 6.727 8.072

3.091 Baixa do IGPM

  5,72% 7,15% 8,58%

Balanço 3.268 3.312 3.356

Resultado 177 221 265

15.297 Alta do UMBNDES

  4,09% 5,12% 6,14%

Balanço 15.923 16.080 16.236

Resultado 626 783 939

Total Balanço

441.079 451.472 461.894

Total Resultado

41.604 51.997 62.419

4.3.4 RISCO CAMBIAL

Relativamente à aquisição de energia para revenda, a CEB D está exposta à oscilação cambial em cerca de 19% do custo

total das aquisições, em função da energia oriunda de Itaipu Binacional ter cotação em dólares.

A exposição é minimizada pela Compensação Financeira de Variação dos Itens da Parcela A, mecanismo setorial que

compensa variações financeiras ocorridas durante o exercício tarifário que, no caso da CEB D, situa-se entre os meses de

outubro e setembro. Nesse sentido, com a garantia de reposição de eventuais perdas financeiras relacionadas ao evento

citado por força das normas do Órgão Regulador, a concessionária não contrata mecanismos de proteção (hedge) para as

variações cambiais. Observa-se que não há identificação de outros itens sujeitos à proteção cambial nas demonstrações

financeiras da Companhia.

Em 30 de junho de 2016, a Administração estimou em um cenário provável que o valor de um dólar americano em 30 de

junho de 2017 será de R$ 3,52 (cenário de um ano). A metodologia utilizada para o cenário provável foi considerar a

melhor estimativa para as taxas de câmbio em 30 de junho de 2017, com base em fontes externas de taxa de câmbio futuro

(Relatório Focus, de 1º de julho de 2016 (média – Top 5)). Por se tratar de uma análise de sensibilidade, no impacto no

resultado para os próximos 12 meses foi considerado o saldo da dívida em 30 de junho de 2016. Ressalta-se que o

comportamento do saldo da dívida respeitará seus respectivos contratos. Assim, foi confeccionada a análise dos efeitos na

compra de energia de Itaipu, advindos de eventual elevação no câmbio, conforme mostrado a seguir:

Exposição em 30/06/2016 Risco Efeito
Cenários Projetados – 12 meses

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

3,24

Alta do Dólar

3,52 4,4 5,28

82.114

Balanço 89.114 111.393 133.671

Resultado 7.000 29.279 51.557

É importante salientar que a Companhia, suas controladas e coligadas, não apresentam riscos nas taxas de juros por

PÁGINA: 48 de 103

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2016 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

20

contratações de empréstimos e/ou financiamentos em moedas estrangeiras.

4.3.5 RISCO OPERACIONAL

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a

processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura do Grupo e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez,